Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.932, DE 04 DE ABRIL DE 2024
Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Praça Padre Arcemírio Leôncio Carvalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça Padre Arcemírio Leôncio Carvalho, a praça localizada
entre a Avenida Itália e a Rua Prof. Cesídio Ambrogi, no bairro Jardim das Nações.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Praça Padre Arcemírio Leôncio Carvalho

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de abril de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de abril de 2024.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
D

E
8-

2C
C

4-
B

5C
1-

05
C

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
D

E
8-

2C
C

4-
B

5C
1-

05
C

7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Lei nº 5.932/2024
Autoria: Vereador Professor Edson

ANEXO ÚNICO

Arcemírio Leôncio Carvalho nasceu no dia 3 de dezembro de 1955, na cidade de

Potirendaba/SP. Filho de José Carvalho e de Maria Luiza Carvalho e irmão de Ezequiel, Nadir,

Neide, Ione e José Carlos.

Lá bem distante, no interior do estado de São Paulo, na modesta, recatada, alegre e

religiosa cidade de Potirendaba, o olhar de Jesus penetra em uma família simples, de fé pura e

sólida, que foi alvo de sua predileção. Era o lar do Sr. José Carvalho e da Sra. Maria Luiza

Carvalho, local no qual no dia 3 de dezembro de 1955, nascia mais um filho do casal, que recebeu

o nome Arcemírio.

Apesar de sua família pertencer à Congregação Cristã do Brasil e Arcemírio ter sido

batizado nessa igreja aos 12 anos, ele passou a frequentar a Igreja Católica posteriormente e

recebeu o sacramento do Batismo em 26 de fevereiro de 1976, aos 20 anos de idade.

Ao perceber a necessidade de mais operários para a messe do Senhor, Arcemírio sentiu-

se chamado para o sacerdócio. Ele entrou para o Instituto Missionário São José no ano de 1977 e

lá ficou até 1982. Cursou Filosofia até o ano de 1978. De 1979 até 1982 cursou Teologia. Foi

ordenado Diácono no dia 18 de março de 1982, na Igreja São José em Morro Agudo/SP, e no dia

8 de janeiro de 1983, na Paróquia Santana dos Olhos D’Água em Ipuã/SP recebeu as vestes

religiosas, tendo sido as duas cerimônias presididas por Dom Antonio Mucciolo.

A partir da data de ordenação serviu à Igreja Matriz de São Sebastião em Suzano/SP e

atuou como Superior do Instituto Missionário São José de 1985 a 1991, e de 2004 a 2007. Em

Taubaté, atuou na Paróquia Menino Jesus de 1985 a 1986; e em Japurá/PR, na Paróquia São

Sebastião de 1987 a 2002. Em 8 de fevereiro de 2003 assumiu a Paróquia Sagrada Família, em

missa solene realizada às 19h30 e presidida pelo Bispo Dom Carmo João Rhodem. Desde então,

ele cumpriu sua função pastoral com muita responsabilidade, procurando se aproximar dos

paroquianos, sendo acessível, amigo, acolhedor, pastor e dotado de muita espiritualidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
D

E
8-

2C
C

4-
B

5C
1-

05
C

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
D

E
8-

2C
C

4-
B

5C
1-

05
C

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5DE8-2CC4-B5C1-05C7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 04/04/2024 11:46:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 04/04/2024 11:50:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 04/04/2024 11:53:43

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/5DE8-2CC4-B5C1-05C7

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/5DE8-2CC4-B5C1-05C7